
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

OGGETTO :Nom ina  d e l l a  C ommi s s i one  p e r  l a  f o rma z i one  

d e g l i  e l e nch i  d e i  G iud i c i  P opo l a r i .  

 

L’anno 2014 addì dieci del mese di luglio alle ore 18,00 nella sala delle adunanze consiliari.   

Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania   Sì   9 – RATTALINO Filippo Mario  Sì  

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     10 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Negri D.ssa Anna, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 11 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che 

-    con legge 10 aprile 1951 n.287 s.m.i., si è provveduto fra l’altro al riordinamento dei giudizi di 

Assise, alla definizione della composizione delle Corti di Assise ed alla costituzione di Albi di 

Giudici Popolari di Corte d’Assise e di Corte d’Assise d’Appello; 

-      ai sensi dell’art.13 della citata legge “in ogni Comune della Repubblica sono formati a cura di 

una Commissione composta del sindaco o di un suo rappresentante e di due consiglieri comunali, 

due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio del Comune in possesso dei requisiti 

indicati rispettivamente negli artt. 9 e 10 della presente legge per l'esercizio delle funzioni di 

giudice popolare nelle Corti di assise e nelle Corti d'assise di appello”; 

-      ai sensi dell’art. 21 della citata legge “gli albi definitivi dei giudici popolari formati secondo 

gli  articoli  precedenti  sono  permanenti.  Per  il  loro  aggiornamento,  nel  mese  di  aprile 

dell'anno 1953 e nel mese di aprile di ogni secondo anno dei successivi bienni, il sindaco di 

ciascun Comune invita con pubblico manifesto tutti coloro che, non essendo iscritti negli albi 

definitivi dei giudici popolari, siano in possesso dei requisiti stabiliti dagli artt. 9 e 10 e non si 

trovino nelle condizioni di cui all'art. 12, a iscriversi, non più tardi del mese di luglio, negli elenchi 

integrativi dei giudici popolari di Corte di assise o di Corte di assise d'appello. 

Per le altre operazioni di aggiornamento si osservano le disposizioni degli artt. 15 e seguenti e i 

termini e le modalità in esse stabiliti”; 

 

Considerato che 

-    in data 25 maggio 2014 si sono tenute le consultazioni per l’elezione del Sindaco e del 

Consiglio comunale di Monasterolo di Savigliano e che il Consiglio comunale, con deliberazione 

esecutiva n. 4 del 12.06.2014, si è regolarmente insediato ed ha proceduto alla convalida dei 

consiglieri eletti; 

-    pertanto  si  rende  necessario  procedere  al  rinnovo  della  Commissione  per  la  tenuta  e 

aggiornamento dell’Albo dei giudici popolari costituito ai sensi della L.281/1951 vale a dire 

all’individuazione  dei  due  consiglieri  comunali  componenti  della  Commissione  di  cui 

trattasi,  mediante  votazione  per  schede  segrete,  avuto  riguardo  fra  l’altro  all’art. 42  del 

D.Lgs.267/2000; 

 

Previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Sigg.: Fissore, Allasia A. e Allasia M.; 

 

La maggioranza consigliare propone  l’elezione del Vice Sindaco PROCHIETTO 

La minoranza consigliare propone l’elezione del Capogruppo di minoranza RATTALINO 

 

Viste le operazioni di nomina della Commissione di cui trattasi come segue: 

-    distribuite le schede per la votazione; 

-    essendosi svolta la votazione segreta; 

-    essendo stato proclamato dal Sindaco il seguente risultato: 

 

CONSIGLIERE PROCHIETTO: VOTI N. 8 

CONSIGLIERE RATTALINO: VOTI N. 6 

 

Sono proclamati eletti alla Commissione per la tenuta ed aggiornamento dell’Albo dei Giudici 

Popolari i sottoscritti consiglieri comunali: 

- Prochietto Antonio per la Maggioranza 

- Rattalino Filippo Mario per la Minoranza 



DATO atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la regolarità e la 

correttezza della delibera proposta  dal segretario comunale; 

 

 

DELIBERA 

 
Per quanto espresso in premessa che si richiama integralmente 

1.   di nominare la Commissione comunale per la tenuta e aggiornamento dell’Albo dei Giudici 

popolari nelle persone dei Consiglieri: 

- Prochietto Antonio (per la Maggioranza) 

- Rattalino Filippo Mario (per la Minoranza) 
 

2.   di dare atto che il Sindaco è membro di diritto della predetta Commissione; 

 

3.   di   dichiarare   il   presente   atto   immediatamente   eseguibile   stante   l’urgenza   di 

provvedere in merito ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.267/2000 s.m.i.., con voti unanimi e 

favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Negri Anna 

 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

                    Il Consigliere                                                    Il Segretario Comunale 

            F.to Prochietto Antonio                                                           F.to Negri Anna 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  21 LUGLIO 2014, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  21 LUGLIO 2014               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
        __________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 10 LUGLIO 2014, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 

- D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                            F.to Negri Anna 

 

 


